[image: Texto

Descrição gerada automaticamente]
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 357 / 2024

CONCEDE A MEDALHA DO MÉRITO ESPORTIVO “CÉLIO RODRIGUES DE LIMA” AO SR. ÍNDIO DE PAULA.

Autor: Ver. Oliveira Altair

O VEREADOR abaixo signatário, nos termos da Lei Municipal nº 6.637, de 2022, propõe o seguinte

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1º Concede a Medalha do Mérito Esportivo “Célio Rodrigues de Lima” ao Sr. Índio de Paula.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 20 de fevereiro de 2024.

JUSTIFICATIVA

José Antônio de Paulo, conhecido como Indio, diz que vive de ensinar.

Quem tem a arte marcial como forma de vida vive melhor, ainda mais quando consegue compartilhar esse conhecimento ao ponto de tornar-se sua profissão. José Antônio de Paulo, leva esse apelido de “Índio”, devido a sua grande fama no Jiu- Jtsu. Índio já conquistou o título de Campeão Brasileiro em diversas faixas; Título como Campeão Paulista, e vários outros títulos, mas a sua maior conquista são seus alunos que enxergarem tatame com a mesma forma que seu mestre, enxerga.

O Jiu-Jtsu não foi planejado na sua vida.  Índio Entrou em um tatame pela primeira vez em 2006 e desde então, todas suas vitórias, lutas, ensinamentos e conquistas, vieram por essa sábia decisão de entrar em um tatame.

[bookmark: _GoBack]O Jiu-jitsu transformou-o e hoje busca com ele mudar a vida de todos que ama, principalmente seus alunos.
 Índio pegou a tão sonhada faixa preta em 2014 sendo que já dava tinha na sua veia o dom de ensinar, desde antes da faixa. Hoje continua com a mesma paixão de antes, com uma academia que leva seu nome e com alunos tanto adultos quanto infantis, alguns inclusive Campeões e medalhistas

Sala das Sessões, em 20 de fevereiro de 2024.

[image: ]
image1.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

image2.jpeg
Av. Sao Francisco, n° 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br